BỘ Y TẾ

Số:            /BYT-BMTE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

V/v kết nối Hệ thống thông tin

bệnh viện với Hệ thống thông tin

lĩnh vực SKBMTE/SKSS

     Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

- Các Bệnh viện Đa khoa, Bệnh viện chuyên khoa

  Sản, Nhi trực thuộc Bộ Y tế và các Bộ, ngành.

 Năm 2024, Bộ Y tế đã xây dựng phần mềm Hệ thống thông tin lĩnh vực sức

khỏe bà mẹ - trẻ em, sức khỏe sinh sản (SKBMTE/SKSS) và triển khai thí điểm

thành công tại 7 tỉnh. Sau ngày 01/7/2025, Hệ thống thông tin lĩnh vực

SKBMTE/SKSS đã được chỉnh sửa, nâng cấp phù hợp với mô hình chính quyền

địa phương 2 cấp và đảm bảo các trường thông tin liên thông với Cơ sở dữ liệu

tổng hợp quốc gia tại Trung tâm dữ liệu quốc gia, Bộ Công an (C12). Theo thiết

kế, phần mềm quản lý dữ liệu theo trường hợp, đảm bảo việc thu thập thông tin

lĩnh vực SKBMTE/SKSS được cập nhật liên tục, liên thông với các phần mềm Hệ

thống quản lý thông tin bệnh viện (phần mềm HIS), tự động tổng hợp báo cáo

thống kê định kỳ và kết xuất trên phần mềm Thống kê y tế. Qua quá trình thí điểm,

Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS giúp giảm thiểu thời gian, công sức

tổng hợp dữ liệu báo cáo thống kê định kỳ, giảm gánh nặng cho nhân viên y tế.

 Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ về ban

hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ

chuyển đổi số toàn diện, trong đó, phần mềm đã được liên thông đến cơ sở dữ liệu

tổng hợp quốc gia tại Trung tâm dữ liệu quốc gia, Bộ Công an (C12) từ ngày

01/11/2025. Để đảm bảo liên thông đầy đủ dữ liệu phân hệ SKBMTE/SKSS trên

toàn quốc, Bộ Y tế đề nghị:

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cung

cấp các dịch vụ liên quan đến lĩnh vực SKBMTE/SKSS trên địa bàn rà soát, cập

nhật các phần mềm Hệ thống thông tin bệnh viện đáp ứng yêu cầu quản lý thông

tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS theo quy định tại Quyết định số 3412/QĐ-BYT ngày

03/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định danh mục thông tin cơ bản

của Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS (có tài liệu kèm theo); giám sát

triển khai việc kết nối dữ liệu từ các phần mềm HIS tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn về phần mềm Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS; trả

qu
an

hl
.c

bm
te

_H
oa

ng
 L

on
g

Q
ua

n_
12

/1
1/

20
25

 1
9:

01
:4

3

2

kết quả các thông tin của Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS trên Phần

mềm Thống kê y tế.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cung cấp các dịch vụ liên quan đến lĩnh

vực SKBMTE/SKSS có trách nhiệm thực hiện kết nối phần mềm HIS của đơn vị

với phần mềm Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS theo tài liệu đặc tả

API hướng dẫn kết nối Hệ thống thông tin bệnh viện với Hệ thống thông tin lĩnh

vực SKBMTE/SKSS (có tài liệu kèm theo). Công tác cập nhật, nâng cấp hoặc chỉnh

sửa phần mềm tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh liên quan đến lĩnh vực

SKBMTE/SKSS để đảm bảo kết nối sẽ do đơn vị tự chịu trách nhiệm theo đúng

quy định pháp luật. Thời hạn hoàn thành đề nghị trước ngày 20/12/2025.

3. Giao Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia phân công cán bộ hỗ trợ các đơn

vị: cấp tài khoản của phần mềm Thống kê y tế và phần mềm Hệ thống thông tin

lĩnh vực SKBMTE/SKSS; hỗ trợ kết nối phần mềm HIS của các đơn vị với phần

mềm Hệ thống thông tin lĩnh vực SKBMTE/SKSS, theo đề nghị của các đơn vị,

đảm bảo đúng pháp luật và đảm bảo tiến độ theo quy định.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên

hệ với các đầu mối:

- Cục Bà mẹ và Trẻ em, Bộ Y tế: ThS. Hoàng Long Quân, chuyên viên Văn

phòng Cục, điện thoại: 098.999.3990.

- Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia: ThS. Ngô Thị Hương, chuyên viên

phòng Giải pháp; điện thoại: 093.611.0668.

 Bộ Y tế đề nghị các đơn vị phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổ công tác CP (để b/c);

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);

- Trung tâm Dữ liệu tổng hợp Quốc gia;

- Các Cục: Khoa học công nghệ và Đào tạo;

  Quản lý Khám, chữa bệnh;

- Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia;

- Lưu: VT, BMTE.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tri Thức

qu
an

hl
.c

bm
te

_H
oa

ng
 L

on
g

Q
ua

n_
12

/1
1/

20
25

 1
9:

01
:4

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T16:21:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Tri Thức<nguyentrithuc@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T18:37:28+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T18:37:32+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T18:37:37+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T18:37:42+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!